关于征集2013年青岛市重点实验室

建设指南的通知

各区（市）科技局，驻青有关高校、科研院所：

为贯彻落实《青岛市“十二五”科学和技术发展规划纲要》，加快城市创新体系建设，提高我市自主创新能力，2013年我局拟新建一批市重点实验室，根据《青岛市重点实验室建设与运行管理办法》，现向各有关单位征集建设需求，有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）实验室已建成运行，在本领域具有代表性，主要研究方向在本领域具有明显优势和特色，重点建设围绕我市产业和行业发展需求，开展创新性应用基础研究、共性和关键技术研究的实验室。依托单位为我市高校、科研院所、医疗卫生机构、企业等法人单位。
（二）实验室应具有较强的研究实力，应承担过本领域国家和省市级科技计划项目，依托高校、科研院所建设的实验室，近3年内主持国家、省级科技项目不少于10项（不包括政策引导类项目），在科研方面取得多项标志性成果；依托医疗卫生机构、企业建设的实验室，近3年内承担过国家、省市级科技项目不少于3项（不包括政策引导类项目），在专利、标准、奖励等方面取得多项成果，为行业发展做出重大贡献，或取得重大经济效益。
（三）实验室拥有一支年龄与知识结构合理、学术水平较高的科研队伍，固定科研人员总数不少于20人，拥有学术水平较高、在国内外有一定影响的学术或学科带头人（依托医疗卫生机构、企业建设的实验室，部分学术或学科带头人可有客座人员担任，但应与依托单位签订聘任协议或已形成长期合作关系）。高校实验室应依托省级以上重点学科或拥有硕士以上学位授予权的学科建设。
（四）实验室具备先进、完备的科研条件和设施。相对集中科研用房面积在500平方米以上，仪器设备统一管理，开放共享，总值（原值）原则上不低于500万元（实验室依托单位实行大型仪器设备集中管理的，经专家论证后，符合实验室研究方向并能满足实验室研究需要的共享仪器设备，在评审时可以计入实验室仪器设备总值）。
二、申报方式和时间
（一）请各建设单位填写《2013年青岛市重点实验室建设建议书》（见附件）一式一份，加盖公章后报送市科技局基础科研处，同时报送电子版。
（二）申报截止日期2013年11月15日，逾期和不符合条件的不予受理。
（三）各区市、各高校、科研院所限报1家。
三、注意事项
（一）请各单位根据《青岛市重点实验室建设与运行管理办法》，围绕本单位、本行业发展战略，在认真研究的基础上提出市重点实验室建设需求。我局将根据建议，结合市重点实验室布局及发展需要确定建设指南。

（二）实验室应凝练方向，突出优势，避免研究内容过于宽泛。申报时可对现有实验室的研究方向、人才队伍、管理体制等做适当调整，集聚依托单位核心力量，代表依托单位最高研究水平，严禁拼凑材料申报。
（三）实验室名称要规范，应命名为“青岛市×××重点实验室”。
四、联系人及联系方式
联系人：胡宝剑   联系方式：85911340
电子邮箱：hubj@qingdao.gov.cn
附件：2013年青岛市重点实验室建设建议表
                    青岛市科学技术局
2013年11月5日
PAGE
- 3 -